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1 ÚVOD
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Plynová chromatografie je jednou z nejranějších separačních metod. Přes

nejnovější vývoj v analytické chemii zůstává plynová chromatografie jednou z nejčastěji

pouţívaných analytických technik. Ţádná jiná analytická metoda nedokáţe zkombinovat

takovou rozlišovací schopnost s rychlostí analýzy a její citlivostí. V analýze léčiv má

plynová chromatografie své nezastupitelné místo vedle ostatních analytických metod.

Vyuţívá se především v analýze plynných látek a látek těkavých, které lze zahřáním

převést do plynného stavu, aniţ dojde k jejich rozkladu.

Stabilitní studie jsou nezbytnou součástí vývoje léčivého přípravku. Před kaţdým

vývojem léčiva musí být známy vlastnosti účinné látky i látek pomocných. Jen tak je

moţné předcházet interakcím látek mezi sebou či sníţení jakosti způsobené nevhodným

obalovým materiálem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 Definice a rozdělení chromatografických metod
Chromatografické metody jsou vysoce účinné separační metody,

umoţňující oddělení jednotlivých sloţek analyzované směsi a zároveň jejich kvalitativní

i kvantitativní hodnocení. Jejich přednosti vyniknou především při analýzách směsí

látek, kdy ostatní analytické metody, jako např. spektrofotometrické, nelze principiálně

pouţít
1
.

Základním obecným principem chromatografických metod je nestejnoměrné

rozdělování sloţek směsi mezi stacionární a mobilní fázi, přičemţ mobilní fáze postupně

jednotlivé sloţky směsi vymývá (eluuje) z fáze stacionární. Předpokladem

nestejnoměrného rozdělení je různá afinita jednotlivých sloţek k uvedeným fázím nebo

jejich nestejná schopnost difundovat do nich
2
.

Chromatografické metody lze dělit podle:

 podstaty separačního procesu

 pouţité techniky

 způsobu vyvíjení (uspořádání kolony)

 skupenství nepohyblivé a pohyblivé fáze
1

Dělení podle podstaty separačního procesu

 Adsorpční chromatografie

 Rozdělovací chromatografie

 Iontově výměnná chromatografie

 Gelová chromatografie

 Afinitní chromatografie

Dělení podle pracovní techniky

 Frontální chromatografie

 Vytěsňovací chromatografie
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 Eluční chromatografie

Podle fází

 Kapalinová

 Plynová

Podle uspořádání aparatury

 Sloupcová (kolonová)

 V plošném uspořádání papírová

- tenkovrstvá
1
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2.2 Historie plynové chromatografie

Pojem chromatografie a chromatogram pouţil jako první na přelomu 19. a 20.

století ruský chemik a botanik Cvet, kdyţ pomocí skleněné kolonky naplněné

uhličitanem vápenatým dokázal rozdělit pigmenty chloroplastů (proto chromatografie).

Z jeho prací vychází celý obor chromatografie. V roce 1909 vyuţili Cvetovy pokusy

čeští autoři Stoklasa, Brdlik a Ernest. Po nich vyuţili principu chromatografie aţ 1931

Kuhn se svými pracovníky jako separační metodu zaloţenou na sorbci a desorbci za

nízkých teplot.

Roku 1941 tuto metodu rozvinul Hesse do oblasti látek v plynném stavu a učinil

první krok pro pouţití chromatografie v systému plyn-pevná látka. Zásadní význam má

pak práce dvojice Martin a Synge (téţ 1941), ve které autoři vycházejí ze skutečnosti, ţe

separační izoterma je lineární v širším koncentračním rozmezí mezi dvěma kapalinami,

neţ mezi kapalinou a tuhou fází. Tato myšlenka vedla k realizaci chromatografie

v systému kapalina-kapalina. V této práci zároveň upozorňují, ţe mobilní fází nemusí být

pouze kapalina, ale i pára. Význam a dosah této práce byl v r. 1952 oceněn udělením

Nobelovy ceny oběma autorům. V témţe roce Martin a James zveřejnili práci, ukazující

praktické důsledky úvah a rozsáhlé moţnosti sledování těkavých látek metodou

chromatografie plyn – kapalina
3, 4

.
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2.3 Definice a princip plynové chromatografie

Plynová chromatografie patří mezi fyzikálně chemické metody vyuţívané k

dělení směsí látek, jakoţ i pro jejich kvalitativní i kvantitativní stanovení. Je to separační

metoda zaloţená na rozdílu distribuce látek mezi nosným plynem – mobilní fází a

stacionární fází, kterou v tomto případě můţe být kapalina ukotvená na stěny kapiláry,

inertní částice impregnované kapalinou či pevná látka v náplňové koloně. Podle druhu

stacionární fáze rozlišujeme dva základní typy plynové chromatografie: adsorpční

plynovou chromatografii, kde stacionární fází je pevná látka, a rozdělovací plynovou

chromatografii, kde stacionární fází je kapalina zakotvená na pevném nosiči či na

vnitřním povrchu kapiláry.

2.3.1.1 Adsorpční plynová chromatografie

U adsorpční plynové chromatografie dochází k dělení látky na základě rozdílné

adsorpční schopnosti jednotlivých látek ve směsi. Po adsorpci molekul látek na aktivních

centrech adsorbentu dochází průběţně k ustalování rovnováhy mezi koncentrací látky

v plynné fázi a koncentrací látky navázané na adsorbentu. Látka, která se adsorbuje

pevněji, prochází kolonou pomaleji, neţ látky adsorbující se slaběji. Látka která se

neadsorbuje vůbec, vychází z kolony jako první.

2.3.1.2 Rozdělovací plynová chromatografie

Základem rozdělovací plynové chromatografie je rozdělování látek mezi

pohyblivou a nepohyblivou fázi. Pohyblivou fází je v tomto případě nosný plyn a

nepohyblivou kapalina zakotvená na pevném nosiči či na vnitřním povrchu kapiláry.

Závislost koncentrace látky v mobilní a stacionární fázi vyjadřuje rozdělovací izoterma,

která je ve většině případů u rozdělovací plynové chromatografie lineární. Jde zde o

rozdílnou rozpustnost látek v plynném stavu při průchodu kapalným prostředím. Látky,

které se lépe rozpouštějí v kapalné fázi, procházejí kolonou pomaleji neţ ty co se

rozpouštějí hůře či vůbec
2,

3,

5,

6,

7
.
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2.4 Obecná teorie chromatografického děje

Hlavní kvalitativní charakteristikou plynové chromatografie je retenční čas

chromatografického píku a kvantitativní charakteristikou je jeho plocha či výška.

Molekuly analyzované látky se za rovnováţného stavu rozdělí mezi obě fáze v poměru

koncentrací, který je dán distribuční konstantou KD

CS – koncentrace analytu ve stacionární fázi

CM – koncentrace analytu v mobilní fázi

K opakovanému ustavení rovnováţného stavu dochází v důsledku unášení

analytu nacházejícího se v mobilní fázi nad nový, analytem dosud neobsazený díl

stacionární fáze. Tento transportní děj analytu od počátku ke konci kolony je určen

lineární rychlostí u mobilní fáze v koloně, [cm*sec
-1

]. Kolonou mající délku L [cm],

potom projde mobilní fáze od počátku ke konci kolony v čase tM, označovaným jako

mrtvý čas.

Obdobně čas setrvání analytu v koloně, tj. v mobilní fázi, pohybujícího se

průměrnou lineární rychlostí ũ se označuje jako retenční čas analytu tR a je určen rovnicí:
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Vztah mezi průměrnou lineární rychlostí analytu a mobilní fáze odpovídá poměru

mnoţství analytu v mobilní fázi (VM je objem mobilní fáze analytu) vzhledem k jeho

celkovému mnoţství v mobilní a stacionární fázi (VS je objem stacionární fáze analytu).

Poměr součinu rozdělovacího koeficientu s objemem solutu ve stacionární fázi k

objemu analytu v mobilní fázi se označuje jako kapacitní poměr k’. Poměr objemů

mobilní a stacionární fáze se označuje jako fázový poměr β.

Dosadíme-li do rovnice vyjadřující průměrnou lineární rychlost vztahy pro mrtvý

a retenční čas získáme následující rovnici.

Její úpravou pak:

Tato rovnice je klíčovou chromatografickou rovnicí popisující vztah mezi

rozdělovacím koeficientem a měřitelným retenčním chováním analytu a mobilní fáze.

Získaná hodnota tR´ se označuje jako čistý retenční čas a vyjadřuje setrvání analytu
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v separačním systému. Pohyb analytu v separačním systému je převáţně určen migrací

vyvolanou mobilní fází, nosným plynem, avšak vedle migrace se analyt pohybuje i difůzí

a to jak v mobilní, tak i ve stacionární fázi. Zatímco migrační pohyb odpovídá směru


[…]


1,3-butandiolu u testu stability při nízkém pH.
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Graf 5: Znázornění nárůstu degradačních produktů u testu stability při nízkém pH.
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5.1.1.6 Vliv vysokého pH

Obr. 7: Porovnání chromatogramů jednotlivých odběrů vzorků u testu stability

1,3-butandiolu za vysokého pH. Od spodu odběry po 6, 12, 24, 32, 52, 76, 102 a 168

hodinách.

Při hodnocení stability při vysokém pH jsme po 24 hodinách u testovaného

1,3-Butandiol pozorovali zbarvení dohněda a v průběhu času se intenzita zbarvení

zvyšovala, avšak nové degradační produkty se na chromatogramu neukázaly. Pozorovali

jsme pouze mírný nárůst píků s retenčními časy 6,1 a 6,9.
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Retenční
časy 6,1 6,9 10,3 10,7

0h 0,0197 0,1707 0,0675 0,0706

6h 0,0104 0,1381 0,0678 0,0705

12h 0,0120 0,1274 0,0690 0,0729

24h 0,0165 0,1149 0,0683 0,0722

32h 0,0114 0,1267 0,0603 0,0634

52h 0,0218 0,1449 0,0638 0,0653

76h 0,0243 0,1663 0,0736 0,0646

102h 0,0338 0,1831 0,0588 0,0600

168h 0,0441 0,2050 0,0675 0,0646

Tab. 6: Percentuální vztah plochy píků degradačních produktů k ploše píku

1,3-butandiolu u testu stability při vyšším pH.
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Graf 6: Znázornění nárůstu degradačních produktů u testu stability při vyšším pH..
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5.1.1.7 Vliv oxidačního činidla

Obr. 8: Porovnání chromatogramů jednotlivých odběrů vzorků u testu stability

1,3-butandiolu za přítomnosti oxidačního činidla. Od spodu odběry po 6, 12, 24, 32, 52,

76, 102 a 168 hodinách.

V hodnocení vzorku testovaného na stabilitu v přítomnosti oxidačního činidla

jsme pozorovali výrazný nárůst několika degradačních produktů. Ze sledovaných to byly

píky s retenčními časy 6,1 a především 6,9. Další degradační produkty jsme zaznamenali

v rozmezí retenčních časů 2,3-5,0 a 8,0-9,0, z nichţ nejvýraznější nárůst byl u píku

s retenčním časem 3,0.
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retenční
časy 6,1 6,9 10,3 10,7

0h 0,0217 0,136 0,0663 0,0727

6h 0,0291 0,1368 0,0708 0,0668

12h 0,0313 0,1571 0,07 0,0716

24h 0,0354 0,3068 0,0682 0,0656

32h 0,0273 0,4929 0,0706 0,0688

52h 0,0413 0,8555 0,0642 0,0663

76h 0,0365 1,3914 0,0666 0,0655

102h 0,0539 1,8197 0,0687 0,0678

168h 0,1033 2,8242 0,063 0,0697

Tab. 7: Percentuální vztah plochy píků degradačních produktů k ploše píku

1,3-butandiolu u testu stability za přítomnosti oxidačního činidla.
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Graf 7: Znázornění nárůstu degradačních produktů u testu stability za přítomnosti

oxidačního činidla.
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5.1.2 Úbytek 1,3-butandiolu

stresové podmínky

% koncentrace
1,3-burandiolu
na začátku testu

% koncentrace
1,3-burandiolu
na konci testu

procentuální
úbytek 1,3
butandiolu
během testu

teplota 99,67 99,65 0,02

teplota+voda 99,66 99,66 -0,01

UV záření 99,66 99,53 0,13

UV záření+voda 99,66 99,18 0,48

nízké pH 99,59 99,06 0,53

vysoké pH 99,68 99,69 -0,01

oxidační činidlo 99,48 95,98 3,49

Tab. 8: Percentuální úbytky 1,3-butandiolu během týdenního hodnocení různých

stresových zkoušek.

Působení teploty a vlhkého tepla stejně tak jako vysoké pH nevedly

k pozorovatelnému úbytku 1,3-butandiolu. Mírný úbytek jsme pozorovali u nízkého pH

a při působení UV záření samostatně i v přítomnosti vody. Nejvýraznější úbytek

1,3-butandiolu byl ve vzorku v přítomnosti oxidačního činidla (3% peroxidu vodíku).
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6 ZÁVĚR
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 Provedenými stresovými zkouškami jsme zjistili, ţe struktura 1,3-butandiolu je

v celku stabilní. 1,3-butandiol není citlivý na vyšší teploty. Pozorovatelný úbytek

1,3 butandiolu byl při pouţití UV záření, u něhoţ dále platí, ţe přítomnost vody

degradaci 1,3-butandiolu urychluje. U kyselé hydrolýzy bylo moţné sledovat zejména

velkou rozmanitost degradačních produktů. Nejvyšší pokles obsahu 1,3-butandiolu

i nárůst degradačních produktů byl pozorován v prostředí s oxidačním činidlem. Ze

zkoušek vyplývá, ţe 1,3butandiol je náchylný k oxidaci, která můţe být způsobena

oxidačními činidly - včetně vzdušného kyslíku nebo vlivem UV, a ke kyselé hydrolýze.

Během stresových zkoušek vznikalo větší mnoţství degradačních produktů. Na

všech chromatogramech se objevují píky v retenčních časech 10,3 a 10,7, které se

v průběhu testování nemění a píky s retenčními časy 6,0 a 6,9 které za některých

podmínek narůstají.

Za různých podmínek se téţ objevuje látka s retenčním časem 3,0. Tato látka má

nejvýraznější nárůst při působení UV záření na 1,3-butandiol ve vodném roztoku a při

přítomnosti oxidačního činidla. Při vystavení 1,3 butandiolu účinkům oxidačního činidla

téţ výrazně narůstá pík degradačního produktu s retenčním časem 6,9.
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