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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Klára Špalová začala pracovat na své diplomové práci během čtvrtého ročníku. Náplní práce bylo zhodnotit

stabilitu 1,3-butandiolu za různých stresových podmínek.

Při vlastní experimentální práci si počínala zručně a pracovala samostatně. Poměrně v krátké době zvládla

obsluhu plynového schromatografu. Dále bych rád ocenil práci s výpočetní technikou (chromatografický

software a zpracování dat v excelu), které stále ještě dělá studentům problémy.

S přístupem diplomantky a její prací jsem byl spokojen, a proto doporučuji přijmout předkládanou práci

k obhajobě.
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